
i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira 3 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 238/2020 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA N.º 499/2019 

 

 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora  MARIA 

HELENA PALADINI, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, suas férias regulamentares referente ao período aquisitivo 2015/2016, nos 

termos do Art. 104, § 4º, inciso I, sendo 30 dias fracionados em dois períodos de 15 (quinze) 

dias corridos a serem gozados da seguinte forma: 

 

Período I – 21/01/2020 à 04/02/2020 – 15 dias 

Período II – 13/07/2020 à 27/07/2020 – 15 dias 

         
 
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 19 de Dezembro de 2019. 
                                                                                    
                                            
 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N.º 500/2019 

 
 

 
                     O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores suas férias regulamentares: 
    

Matrícula Funcionário Cargo Período de 
gozo 

106479 Adrielli de Moraes M. 
Bagdzinski 

Assessor da Sec. de 
Assistência Social 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201303 Aline de Faria Lopes Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400118 Cassiana de Proença 
Ferreira 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106492 Edineia do Nascimento 
Guerra 

Assessor da Sec. de 
Assistência Social 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200995 Eida Aparecida de 
Jesus 

Auxiliar de Seviços Gerais 02/01/2020 à 
31/01/2020 

106491 Eloísa Cristina 
Carneiro 

Diretora do Departamento 
da Criança 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106476 Jederson Diogo 
Barboza 

Assessor da Sec. de 
Assistência Social 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200932 Kelli Fernanda de 
Souza 

Assistente Administrativo 
Escolar 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106485 Leonardo 
Schemberger dos 
Santos 

Assessor da Sec. de 
Assistência Social 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400131 Mariza Fatima da Luz 
Lima 

Chefe da Seção de 
Artesanato 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200949 Marcio Pereira de 
Assis 

Atendente de Biblioteca 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201317 Michela Soares Farias 
Josefi 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201200 Tania Regina 
Aparecida Macedo 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106496 Thaylis Manuela Faria Assessor da Sec. de 
Assistência Social 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 19 de Dezembro de 2019.                                                                                               
                                                       
 
 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 498/2019 
 

 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora  RAFAELA 

APARECIDA RIBEIRO, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Professor 

Pedagogo, suas férias regulamentares referente ao período aquisitivo 2019/2020, nos 

termos do Art. 104, § 4º, inciso I, sendo 30 dias fracionados em dois períodos de 15 (quinze) 

dias corridos a serem gozados da seguinte forma: 

Período I – 06/01/2020 à 20/01/2020 – 15 dias 

Período II – 03/08/2020 à 17/08/2020 – 15 dias 

         
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 19 de Dezembro de 2019. 
                                                                                    
                                       
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira 3 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 238/2020 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

PORTARIA N.º 497/2019 
 
 

 
                     O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 

Conceder aos servidores suas férias regulamentares: 
    

Matrícula Funcionário Cargo Período de 
gozo 

201326 Ana Claudia Voltareli Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201109 Ana Lúcia de Castro 
Maria 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400156 Ana Paula de Souza 
Sartorelli 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201092 Claudia Aparecida Sarturi Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201150 Cleuza Godoi Bueno dos 
Santos 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201146 Denir Casturina Cordeiro Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201330 Edirleia José da Silva 
Vilanova 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201295 Enaile Cristina Berti Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201328 Jaqueline Batista da Silva Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201294 Jaqueline Garcia 
Cavalheiro Almeida 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106419 Joseli Sandri Pereira Dir. do Dep.de Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201332 Josiane de Fátima 
Fagundes Plem 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201129 Mara Rubia Brandão 
Chagas 

Professora Pedagoga 02/01/2020 à 
31/01/2020 

200983 Maria Aparecida Duccini Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201331 Maria Socorro da Silva Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201151 Nilcéia Amorim de Lima Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201293 Regiane Aparecida de 
Oliveira Souza 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201152 Rosângela Pinheiro dos 
Santos 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201145 Sandra Cristina Pique da 
Silva 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201270 Sandra Marua Aparecida 
de Oliveira 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201122 Tânia Mara dos Santos Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201289 Kátia Cristina Vachseki 
Ferreira 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400157 Weslaine Lima de Souza Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106489 Janete dos Santos Chefe da Div.de Assist. 
ao Educando 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201239 Aline Harkusz Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201246 Ana Carolina Mantoan de 
Lacerda 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201327 Angela Neves Duarte 
Minato 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200941 Andreia Neves Duarte da 
Silva 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201320 Eliza Casagrande Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201194 Edna Ribeiro da Luz Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201086 Eliane Mudrak Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201108 Eudóxia dos Reis Coelho Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201195 Izabel Sovinski Viana Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201284 Huana Gabrielly Bocardo Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201202 Marcia Aparecida Dias do 
Lindo 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201329 Mariana Angelica 
Cazarin 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200275 Rosa Mônica Felix de 
Camargo 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200278 Santina Amorim Bogusch Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200480 Rosemari Portela 
Theodósio 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201237 Ana Maria da Silva de 
Paula 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201249 Aparecida dos Santos Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201234 Cassia Vieira de Pádua Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200890 Edite Maria Alencar de 
Almeida 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400155 Francielle de Freitas Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201230 Josiane de Fátima Panini Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200984 Maria Helena Cerconi Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201189 Tamara Tatiana F. de C. 
Ribeiro 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201265 Tatiane Aparecida da Luz 
Therézio 

Cozinheira 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201148 Tirlei Soiara 
Lautenschlager Ferrari 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201325 Andrielli dos Santos de 
Souza 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200195 Claudio José Franquim Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201285 Dayane Paes Lessa 
Geremias 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira 3 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 238/2020 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

201323 Dayane Paes Lessa 
Geremias 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200211 Edna de Oliveira 
Claudino dos Santos 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200938 Erneti de Castro Vicente Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200662 Fátima Maria de Souza Atendente de Biblioteca 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201137 Luzia Aparecida de 
Pádua 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201191 Magali Lourenço da Silva Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201126 Maria Luiza Moreira Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201243 Maria Luiza Moreira Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201002 Maria Natália de Quadros Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200977 Maria Vilani da Silva 
Oliveira 

Assistente 
Administrativo Escolar 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200265 Mônica de Jesus Moreira 
dos Santos 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201167 Mônica de Jesus Moreira 
dos Santos 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201241 Neusa de Oliveira Luiz Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201192 Nilce Rodrigues Oliveira Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201267 Regiane Maria Portela Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201313 Regiane Maria Portela Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201263 Silvia Akimi Cavaguchi 
Yano 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201248 Thais Pricila dos Santos Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201274 Viviane Fidelis Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201275 Angelica Pinheiro dos 
Santos 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200987 Cacilda Martins da Silva Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201286 Delvania Pereira de 
Pontes Damacena 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201291 Fernanda Pepeleascov 
Dobicz 

Assistente 
Administrativo Escolar 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200951 Gilson Dias do Lindo Agente Administraivo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201268 Isabela Souza da Silva 
Barbosa 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201310 Isabela Souza da Silva 
Barbosa 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200935 Laurinda Aparecida dos 
Santos 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200677 Maria Madalena de 
Farias 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201201 Marcia Iglikoski Auxiliar de Seviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201044 Márcia Fernanda Moreira 
Rapuci 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201171 Márcia Fernanda Moreira 
Rapuci 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201048 Maria Aparecida da Silva 
Pepeleascov 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201264 Maria Aparecida da Silva 
Pepeleascov 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200151 Sirlei Aparecida Baldini Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201132 Sirlei Aparecida Baldini Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200982 Silvana Gutierrez de 
Bonfim 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201316 Thais Mara Leiva Batista 
Antonio 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200979 Patrícia Valéria Martinez 
dos Santos 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201008 Patrícia Valéria Martinez 
dos Santos 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200720 Silneia Rocha Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201139 Silneia Rocha Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201175 Silmara Ciza de Farias Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201009 Solange Cristina de 
Castro Ribeiro 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200153 Vanderlei da Silva Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200728 Vivian Cristina Tibério Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201278 Vivian Cristina Tibério Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200321 Zélita Ribeiro da Silva 
Santos 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201133 Zélita Ribeiro da Silva 
Santos 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201279 Aline Adriane Jeller de 
Oliveira 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400126 Adriana Paula dos 
Santos Brandão 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201096 Angelita Maria Vieira Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201136 Angelita Maria Vieira Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201142 Claudemir de Jesus Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201307 Claudemir de Jesus Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201321 Débora Maiara de Souza 
Pedro 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200205 Elza Aparecida Rafael 
dos Santos 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201308 Gabriela Taborda Rocha 
de França 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

200836 Irene Zielinski Campos Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201283 Isabela da Costa Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira 3 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 238/2020 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

201176 Joslene Siqueira Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201099 Luciana Correa Santos Cozinheira 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201258 Luzia dos Santos 
Rodrigues 

Cozinheira 02/01/2020 à 
31/01/2020 

200667 Maria Inêz de Bonfim 
Oliviera 

Atendente de Biblioteca 02/01/2020 à 
31/01/2020 

200263 Marilda Aparecida Leite Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200715 Marinês de Lucca F. de 
Souza 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201013 Marlene Aparecida 
Marins 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201172 Marlene Aparecida 
Marins 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201324 Marilda Pereira Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

200742 Michela Schemberger de 
Almeida 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201255 Patricia Fernanda C. 
Bressanin Zuber 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201312 Patricia Fernanda C. 
Bressanin Zuber 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

200730 Rita de Cassia Godoy Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201017 Rita de Cassia Godoy Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200271 Romilda de Lourdes Cruz Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200283 Simone de Oliveira 
Maldonado 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200924 Simone de Oliveira 
Maldonado 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

205049 Thatyane de Abreu 
Ribeiro 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201322 Vanderli Rafael de Lima Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

200291 Vanderlei Casturino Faria Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200293 Wilma Shroeder Rocha Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201305 Ana Claudia Savioli Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201245 Carla Cristina Sura 
Cordioli 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201160 Eliane Socorro Bento Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201309 Geni Munhoz da Costa Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201287 Luana Andrade de Assis Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201282 Pamela Crisitna Muchau 
da S. Weiss 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200168 Reni sontag Franco Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200946 Sonia Maria Kuhl Sontag Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201333 Suéli Taborda Ribas de 
Jesus 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201250 Adrieli Roberta Carreira 
de Oliveira 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106392 Carlos Henrique Dias 
Batista 

Chefe da Divisão de 
Ed. Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201252 Claudia C. de Jesus 
Vilanova 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400122 Daiane Pereira de Souza Cozinheira 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201236 Daniele Machado da 
Silva 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201259 Edelzira de Oliveira Dias 
Krupnicki 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201297 Giovana Ferreira de Faria Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201251 Gliciane Yonara Dias 
Vieira 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201235 Ingridia Barbara S. 
Sauvesuk 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201318 Lourdes Machado 
Balbino 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200931 Neuza de Fátima Bessa 
de Freitas 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201238 Rafaela Petriu Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201249 Sandra Helena de Souza Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201298 Tais Alexsandra Salles S. 
Oliveira 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201302 Camila Sabrina Ferreira Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200956 Eliete Rodrigues 
Machado 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201319 Jeice Maria Correia Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201254 Jéssica dos Santos Silva Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201292 Joice de Cássia Correia 
Ribeiro 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201240 Lurian de Cassia Ferreira Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201184 Rosemary Muciau da 
Silva 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201232 Solange de Jesus Trizotti 
Lopes 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200946 Sonia Maria Ramos de 
Souza 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106480 Veronica Maria Simões  Assessor da Sec. 
Munic. da Saúde 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201091 Maria Aparecida de 
Jesus Coelho 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106460 Maria Cleonice Portella Chefe da Seção de 
Segurança Patrimonial 

Hospitalar 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200697 Àurea Lúcia Theodorowis Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201019 Àurea Lúcia Theodorowis Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira 3 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 238/2020 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

201304 Alessandra Vieira 
Cordioli 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201334 Aline Rodrigues de 
Souza 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400159 Andrea Batista Alves Auxiliar de Serviços 
Gerais 

12/01/2020 à 
10/02/2020 

201022 Claudinéia Marta de 
Castro 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

200341 Dinacir Teixeira de 
Freitas 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200217 Fatima de Jesus Ortilia 
Santos 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201016 Fatima de Jesus Ortilia 
Santos 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201042 France Elisa Cotta 
Miranda 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201277 Jenifer Guerra Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400125 Jessica Carreira Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201281 João Benedito de 
Campos 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201020 Juliana Ferrari Pereira Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400153 Michele Aparecida de 
Campos 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201154 Muriley Putrique Batista 
Sinkoc 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201314 Renata Cordioli Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200704 Tânia Mara Scandorieiro Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201040 Vanessa Regina 
Martinez da Fonseca 

Assistente 
Administrativo Escolar 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200740 Vertude das Graças 
Monteiro 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200973 Vertude das Graças 
Monteiro 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201335 Vera Lucia de Souza Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200136 Vilma Antonia Andrade 
de Lima 

Telefonista 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201260 Neuzilda Taborda de 
Godoi Pereira 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201306 Cintia Emanuele da Silva 
Cirico 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201278 Gislaine Benedita 
Sobrinho da Silva 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106470 Maria Ferreira de Souza Diretor do Dep. de 
Biblioteca Pública 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201311 Monica Rivioli Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200679 Noemia Pacheco Farias Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201097 Patricia Andrade Cozinheira 14/01/2020 à 
12/02/2020 

200313 Roseli Aparecida Moreira Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201335 Vera Lúcia de Souza Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201247 Daniela Roque de Lima Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400158 Keila Cristina Pereira 
Muciau 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201299 Luciana Valério Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201301 Tatiane Larissa da Silva 
Farias 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201161 Alessandra Aparecida 
Pereira Correa 

Assistente 
Administrativo Escolar 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201041 Angela Vanessa Tarosso 
Scaff 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201153 Angela Vanessa Tarosso 
Scaff 

Professor Pedagogo 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201054 Cibelli Aparecida Kaplun Nutricionista 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201018 Daiane Aparecida Sontag Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201131 Daiane Aparecida Sontag Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106446 Dealcides Bahls Junior Diretor do Depto. de 
Transportes 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106387 Eliane Felício de Souza 
Tonin 

Secretária Municipla de 
Educação 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201106 Jucélia Aparecida 
Chagas 

Professor de Educação 
Infantil 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106441 Olenira Aparecida Guerer Assessor da Sec. 
Mun.de Educação 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200837 Rosicleide Pereira dos 
Santos 

Psicóloga 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201110 Simone Barbosa da Silva 
Cardoso 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201142 Simone Barbosa da Silva 
Cardoso 

Professor do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200723 Vanilde Taborda de 
Castro 

Assistente 
Administrativo Escolar 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200140 Vitor Procópio Ozório 
Portela 

Assistente 
Administrativo 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106463 Marcelo Vinícios B. 
Foleis 

Assessor de Imprensa 02/01/2020 à 
31/01/2020 

200651 Antonio Marcos Vaccari Motorista de Veículo 
Pesado 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200893 Hélio Leonel Félix Motorista de Veículo 
Leve 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200688 Jair Quinto Operador de Máquinas 02/01/2020 à 
31/01/2020 

106430 Sebastião de Farias Assessor da Sec. de 
Obras e Viação 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106409 João Correa de Souza Chefe da Seção de 
Musicalização 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106427 Pedro José dos Santos Diretor do Depto. de 
Cultura 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

400149 Alex Sandro Taborda 
Ribas 

Assessor da Sec. de 
Obras e Viação 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

200990 Andreia Marice Santilio 
Moreira 

Professor Pedagogo II 02/01/2020 à 
31/01/2020 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira 3 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 238/2020 Pág. 6  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

201098 Verônica Karpovicz de 
Souza 

Cozinheira 02/01/2020 à 
31/01/2020 

201067 Ana Paula Galvão Raider Agente Administrativo 02/03/2020 à 
31/03/2020 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 19 de Dezembro de 2019.                                                                                               
                                                       
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
PORTARIA N.º 503/2019 

 

 

                     O Senhor YLSON ALVARO 

CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 

legais:  

 

RESOLVE: 

 

 

          Conceder a servidora Senhora VANESSA DE 

SOUZA LIMA NOVAES, ocupante do cargo de Professora de Educação Infantil, Licença 

Maternidade de 120 (cento e vinte) dias, compreendendo o período de 20/12/2019 à 18/04/2020, 

conforme atestado médico datado em 20/12/2019. 

                                                           

                                                  Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 

20 de Dezembro de 2019. 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
PORTARIA N.º 502/2019 

 
 
 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 

 
          Conceder ao servidor ALTAMIR 

JOÃO BONFIM, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 02/01/2020 à 

31/01/2020, referente ao período aquisitivo 2016/2017.  

    

          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 20 de Dezembro de 2019. 
                                                                                    
                                            
     

 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 501/2019 
 

 
 
                     O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 

Conceder aos servidores suas férias regulamentares: 
    

Matrícula Funcionário Cargo Período de 
gozo 

201012 Ivone Aparecida de 
Souza Neca 

Professora do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

106429 Maria do Socorro Alves Assessor da Sec. Munic. 
De Educação 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

201130 Rosana Maria Moreira Professora do Ensino 
Fundamental 

02/01/2020 à 
31/01/2020 

 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 19 de Dezembro de 2019.                                                                                               
                                                       
 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira 3 de janeiro de 2020 Ano VIIII Edição nº 238/2020 Pág. 7  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

